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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou různých typů benefitů ve společnosti

AHORN CZ, s.r.o. Je složena z teoretické a praktické části. V první části jsou shrnuty

poznatky odměňování zaměstnanců, zaměstnaneckých výhod a jejich daňových dopadů.

Praktická část je zaměřena na konkrétní typy benefitů ve vybrané společnosti. V závěru

práce je analýza uskutečněného dotazníkového šetření na téma zaměstnaneckých benefitů.

Klíčová slova: lidské zdroje, odměňování, mzda, benefity, daně.

ABSTRACT

The dissertation analyses various types of benefits in AHORN CZ, s.r.o. It consists of the

theoretical and the practical part. The first part summarizes the general principles regarding

employees' salary, benefits and their tax implications. The practical part is focused on

benefits specifically own for the selected company. An analysis of carried out questionnaire

about the offered benefits for employees of AHORN CZ, s.r.o. is included at the end of the

thesis.

Keywords: Human resources, Salary, Wages, Employee Benefits, Taxes.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou Daňové dopady zaměstnaneckých benefitů ve vybrané

společnosti. Téma zaměstnaneckých benefitů spadá do oblasti řízení lidských zdrojů a úzce

souvisí s odměňováním zaměstnanců. Systém poskytovaných benefitů je v každé

společnosti jiný, aktivně řeší oblasti, které samotná mzda nedokáže pokrýt a často má přímý

vliv na rozhodování o výběru povolání.

Žádná společnost nemůže mít systém zaměstnaneckých benefitů dlouhodobě neměnný.

Nabídku benefitů je potřeba aktualizovat v závislosti na aktuální situaci na trhu, v regionu

i v odvětví, ale třeba i na základě potřeb současných zaměstnanců nebo finančních možností

zaměstnavatele.

Existují benefity, které se poskytují plošně a ocení je zaměstnanci napříč zaměstnaneckým

spektrem, stejně tak existují benefity, které se zavděčí jen určité skupině zaměstnanců.

Nad škálou poskytovaných benefitů je tedy potřeba přemýšlet strategicky tak, aby

poskytované benefity přinášely svůj užitek zaměstnancům, ale i zaměstnavateli. Správně

nastavený systém poskytování benefitů přináší společnosti spokojené, loajální a k dobrému

výkonu motivované pracovníky, z jejichž práce těží celá společnost.

Teoretická část bakalářské práce zpracovává poznatky z oblasti řízení lidských zdrojů

a odměňování pracovníků. Je zaměřena na zaměstnanecké benefity a jejich daňové dopady,

které často hrají značnou roli při volbě zaměstnavatelů o jejich poskytování.

S poznatky teoretické části pak dále pracuje část praktická, která se zabývá konkrétním

stavem zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti. Na základě interních materiálů

společnosti a rozhovoru s personální ředitelkou je analyzován systém poskytování

zaměstnaneckých benefitů. Tato analýza je doplněna o dotazníkové šetření, které je v závěru

práce vyhodnoceno a doplněno o jednotlivá doporučení k dalšímu poskytování

zaměstnaneckých benefitů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zpracování teoretické roviny problematiky zaměstnaneckých

benefitů, na jehož základě bude v praktické části analyzován současný stav systému

poskytovaných benefitů ve vybrané společnosti. V závěru této práce budou navržena

doporučení pro další postup, na jejichž základě bude moci vybraná společnost aktualizovat

svůj systém poskytovaných benefitů.

Podkladem pro zpracování této bakalářské práce bude odborná literatura a články související

s danou problematikou. V teoretické části je využita deskriptivní metoda k bližšímu

seznámení se s vymezenou problematikou. Informace budou také čerpány z interních

materiálů vybrané společnosti, dále bude realizováno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci

vybrané společnosti.

Praktická část bakalářské práce je vypracována pomocí kvantitativního výzkumu.

Kvantitativní výzkum je založen na sestavení dotazníkového šetření na základě rozhovoru

s personalistou a potřeb společnosti. Sběr dat proběhne pomocí tištěného dotazníkového

šetření, výsledná data budou poté digitalizována a vyhodnocena v MS Excel. Pro bližší

vyhodnocení spokojenosti zaměstnanců s poskytovanými benefity je využito statistických

metod, zejména analýzy závislosti. Dotazníkové šetření je uvedeno v příloze 1.

V závěrečné části jsou na základě zjištěných výsledků dotazníkového šetření uvedena

doporučení pro zvýšení spokojenosti zaměstnanců s poskytovanými zaměstnaneckými

benefity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Samotné řízení lidských zdrojů podle Koubka (2015, str. 15) představuje nejnovější

koncepci personální práce, která se ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu

50. – 60. let. Řízení lidských zdrojů se stalo jádrem a nejdůležitější složkou řízení organizace

a zároveň nejdůležitější úlohou všech vedoucích pracovníků. V tomto postavení personální

práce je kladen důraz na lidskou pracovní sílu jako nejdůležitější výrobní vstup a motor

činnosti organizace.

Od pouhé administrativní činnosti, jak byla v dřívějších letech personální práce chápána,

se koncepce řízení lidských zdrojů odlišuje především následujícími znaky:

• strategický přístup k personální práci a všem personálním činnostem,

• orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace,

• personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se součástí

každodenní práce všech vedoucích pracovníků.

1.1 Úkoly a cíle řízení lidských zdrojů

Obecným úkolem řízení lidských zdrojů je podle Koubka (2015, str. 16) vést organizaci

k výkonnosti a neustálému zlepšování samotného výkonu. Dosáhnout tohoto úkolu lze

neustálým zlepšováním všech zdrojů, tedy materiálních, finančních, informačních

a především lidských, protože jsou to právě lidské zdroje, které rozhodují o využívání

a zlepšení zbývajících zdrojů organizace.

Koubek (2015, str. 29-30) dále zdůrazňuje význam personální činnosti všech vedoucích

pracovníků, protože právě oni se podílí na převážné části praktického řízení lidských zdrojů.

Mají výraznou roli při získávání a výběru nových pracovníků, podílí se na odměňování

svých podřízených a obvykle úzce spolupracují s personálním oddělením.

Cíl řízení lidských zdrojů lze definovat také podle Armstronga (2009, str. 31) jako „získání

a udržení potřebně kvalifikované, oddané a dobře motivované pracovní síly. Je nutné

podnikat kroky směřující k předvídání budoucí potřeby pracovníků a jejímu uspokojování a

ke zvyšování a rozvíjení schopností lidí tím, že se jim budou nabízet příležitosti k učení

a soustavnému rozvoji.“
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2 MOTIVACE A ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

2.1 Motivace a její role pro výkon pracovníků

Motivaci lze podle Kocianové (2010, str. 22–23) chápat jako „soubor činitelů

představujících vnitřní hnací síly činnosti člověka, které usměrňují jeho jednání.“ Jednotlivé

motivy můžeme rozdělit na potřeby, zájmy, postoje a hodnoty. Pro úspěšný výsledek je

nutná také přiměřená motivace – v případě přílišného motivování může dojít k limitování

schopností pracovníka a tím i k horšímu pracovnímu výsledku, stejně tak při nízké motivaci

pravděpodobně nebude výsledek uspokojující.

Mezi motivační prostředky bývá zařazována především finanční odměna, ta však zdaleka

není jediným motivačním stimulem. K dobrým pracovním výkonům může vést pocit jistoty

zaměstnání, dobře mířená pochvala, skvělý osobní příklad vedoucího pracovníka i hrdost

na firmu. Jakkoliv dobrá motivace však musí být také správně použita, v případě jejího

neefektivního použití postrádá motivace výsledek. Příkladem může být snaha motivovat

morálně slabšího jedince finanční odměnou. Peněžní obnos sám o sobě je v tomto případě

nedostačující, bez důsledného kontrolování jednání pracovníka může příště vést ke snaze

obelstít vedoucího a zjednodušit si práci nepoctivým jednáním (Bělohlávek, 2003, str. 24).

2.2 Motivační program

Dalším nástrojem, kterým organizace disponuje ke zlepšování výkonnosti pracovníků je

motivační program. Jedná se o koncepční nástroj, určuje základní pravidla pro uplatňování

stimulačních prostředků; který může v praxi představovat soubor pravidel, opatření


[…]


zaměstnanecké oblibě, jsou často využívány a přispívají k vyšší loajalitě vůči

zaměstnavateli. Navíc spolu s firemními aktivitami korigují prostředí a kulturu společnosti.

Celková úroveň nabídky benefitů, informovanost o poskytovaných benefitech i firemní

aktivity se těší přízni zaměstnanců, kteří si uvědomují, že dobré firemní prostředí není

v mnoha jiných firmách samozřejmostí.
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ZÁVĚR

Zaměstnanecké benefity doplňují mzdu zaměstnanců a společně vytváří odměnu

za vykonanou práci. Jsou mocným nástrojem v rukou zaměstnavatelů, kteří s jejich pomocí

dokážou významně ovlivnit vztah zaměstnanců nejen k vykonávané práci, ale

i ke společnosti samotné. Nabídka benefitů má často přímý vliv na výběr zaměstnavatele,

využívání poskytovaných benefitů vede u zaměstnanců k větší loajalitě vůči zaměstnavateli

a motivuje je k dlouhodobému setrvání ve společnosti. Správně nastavený systém

poskytování benefitů má tedy pro společnost značný význam, obzvlášť v době nedostatku

kvalifikovaných pracovníků na pracovním trhu.

V teoretické části byla zpracována problematika odměňování zaměstnanců, dále byly

uvedeny běžné typy poskytovaných benefitů, včetně jejich daňových dopadů.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost zaměstnanců vybrané společnosti

s poskytovanými zaměstnaneckými výhodami. Byl analyzován současný stav

zaměstnaneckých benefitů, zjištěny preference zaměstnanců pomocí dotazníkového šetření,

následně byla uvedena doporučení vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců.

Výsledek dotazníkového šetření z velké části odpovídá očekávání vedení společnosti.

Naprostá většina respondentů je spokojena s celkovou úrovní poskytovaných benefitů,

systém poskytovaných benefitů je dlouhodobě stabilní a zároveň poměrně různorodý.

Zároveň je zde také prostor pro optimalizaci poskytovaných benefitů a jak napověděl

výsledek dotazníkového šetření, o některé změny v systému zaměstnaneckých výhod je mezi

dotazovanými zaměstnanci zájem.

Respondenti nejvíce využívají příspěvek na stravování a tři dny placeného volna navíc

a pokud by měli možnost vybrat další benefit, který jim bude poskytován, většina se shodla

na příspěvku na penzijní připojištění. Pokud bude společnost chtít motivovat své

zaměstnance a poskytnout jim další benefit, má jistotu, že zaměstnanci právě tento benefit

opravdu ocení.

Bylo doporučeno i nadále poskytovat příspěvek na stravování a tři dny placeného volna

navíc, přičemž oba zmíněné benefity je možno v závislosti na aktuální situaci cen na trhu a

finanční situace společnosti rozšířit.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZÍKOVÉ ŠETŘENÍ SPOKOJENOSTI

ZAMĚSTNANCŮ

Dotazník spokojenosti s poskytovanými
benefity

Vážení zaměstnanci,

věnujte, prosím, pozornost dotazníku, který se vám právě dostal do rukou. Týká se
průzkumu spokojenosti s poskytovanými benefity a jeho vyplnění poskytne vašemu
zaměstnavateli přehled o tom, jak hodnotíte stávající nabídku zaměstnaneckých výhod.

Zjištěné poznatky budou navíc cennou součástí mé bakalářské práce, která se zabývá
právě zaměstnaneckými benefity.

Děkuji za váš čas a úsilí věnované vyplnění dotazníku.

Eliška Dřevěná
drevena.eliska@gmail.com
Univerzita Tomáše Bati, Fakulta managementu a ekonomiky

1) Jste

□ žena, □ muž.

2) Váš věk

□ 15 – 29 let, □ 30 – 39 let, □ 40 – 49 let,

□ 50 – 59 let, □ 60 a více let.

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

□ vysokoškolské/vyšší odborné, □ vyučení/střední s maturitou,

□ vyučení bez maturity, □ základní a bez vzdělání.

4) Jaký vliv měla na vaše rozhodování o výběru zaměstnání nabídka benefitů?

□ Zásadní. □ Méně zásadní. □ Žádný.
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5) Váš zaměstnavatel poskytuje následující benefity. Označte, prosím, všechny, které jste
doposud využil/a.

□ Příspěvek na stravování (formou stravenek), □ tři dny placeného volna navíc,

□ odměna za doporučení zaměstnance, □ náborový příspěvek,

□ semináře a školení v rámci vzdělávání, □ příspěvek na masáž,

□ příspěvek na výuku cizího jazyka, □ firemní mobilní tarify,

□ finanční odměna při příležitosti jubilea a odchodu do důchodu.

6) Předchozí otázka obsahovala výčet poskytovaných benefitů.

Který z nich hodnotíte jako nejlepší?

______________________________________________

7) Vyberte jeden benefit, u kterého byste ocenil/a, kdyby jej váš zaměstnavatel nabízel.

□ Příspěvek na penzijní připojištění, □ příspěvek na soukromé životní pojištění,

□ příspěvek na letní tábor pro děti, □ příspěvek při narození dítěte,

□ sick days (krátkodobé placené zdravotní volno),

□ příspěvek na kulturní a sportovní akce.

8) Jak hodnotíte společné firemní aktivity (bowling, večírky, cyklovýlety)?

□ Velmi kladně, vítám je. □ Nevadí mi. □ Nestojím o ně.

9) Máte dostatek informací ohledně nabídky benefitů?

□ Ano. □ Spíše ano. □ Spíše ne. □ Ne.

10) Jak hodnotíte celkovou úroveň nabídky benefitů?

□ Pozitivně. □ Neutrálně. □ Negativně.