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Téma BP: Daňové dopady zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnaneckých benefitů. V teoretické části jsou uvedeny
jednotlivé druhy zaměstnaneckých benefitů včetně jejich daňového aspektu. Literární rešerše čerpá jak z
tuzemských tak i zahraničních literárních zdrojů a představuje vhodný základ pro aplikaci postupů v části
praktické.
V praktické části jsou popsány konkrétní zaměstnanecké benefity ve vybrané společnosti a u některých je
posán jejich daňový dopad pro zaměstnavatele i zaměstnance. Práce dále obsahuje dotazníkové šetření, na
jehož základě jsou navržena doporučení k dalšímu poskytování zaměstnaneckých benefitů. Některé
komentáře by však mohly být podrobtnější. Studentka v rámci dotazníkového šetření zkoumá, které benefity
by zaměstnanci nejvíce ocenili. Z komentářů však není evidentní, jakým způsobem vybrala právě těchto
několik vyjmenovaných.
Z formálního hlediska nejsou v práci správně popsány grafy, chybí zde popisy os či u výsečových grafů
popisky dat (např. %), atd. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Objasněte, jakým způsobem jste stanovila výčet benefitů, které by zaměstnanci ocenili, kdyby jim je
zaměstnavatel poskytoval (v dotazníku otázka č. 7)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 18.6.2021

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.